SZDR-2024-0020002
枣庄市市中区人民政府办公室
市中政办字〔2024〕15号
[image: image1.png]

枣庄市市中区人民政府办公室

关于印发《市中区农村生活污水处理设施运行维护管理办法》的通知
各镇人民政府，光明路街道办事处，区政府有关部门：

《市中区农村生活污水处理设施运行维护管理办法》已经区政府同意，现印发给你们，请结合工作实际，抓好贯彻落实。

枣庄市市中区人民政府办公室

                                2024年11月29日

（此件公开发布）

市中区农村生活污水处理设施运行维护

管理办法
第一章  总  则

第一条  为规范和加强农村生活污水处理设施运行维护管理工作，保障设施稳定运行，改善农村人居环境，根据相关法律法规规定，结合实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于枣庄市市中区行政区域内、城镇建成区以外农村生活污水处理设施的运行维护管理。

农村生活污水指农村居民生活产生的污水，主要包括冲厕、洗涤、洗浴和厨房等产生的污水，不包括工业废水、畜禽养殖废水和医疗机构废水等。

农村生活污水处理设施指对农村生活污水进行收集、处理的建（构）筑物、设备及附属设施，包括集中处理设施和分散处理设施。

第三条  农村生活污水处理设施运行维护管理坚持政府主导、社会参与、群众监督、因地制宜、建管并重、注重实效的原则。鼓励采取专业化、规模化、一体化、市场化运作方式，实现设施完好、运行正常、管理规范、水质达标的目标。

第四条  农村生活污水处理设施出水如需排放的，需达到《农村生活污水处理处置设施水污染物排放标准》（DB37/3693）有关要求。鼓励就地就近资源化利用。

第二章  职责分工

第五条  区生态环境部门负责组织对农村生活污水处理设施出水水质进行监督检查。

区农业农村、住建部门按职责分工负责强化农村厕所粪污治理，健全完善改厕后续管护长效机制。

区农业农村部门负责将农村生活污水治理纳入农村人居环境整治统筹推进，引导村（居）民委员会和农民群众积极参与农村生活污水处理设施运维管护和监督，加强对简便易维护处理设施的自我管理和使用。

区发展改革部门负责传达农村生活污水处理设施用电价格政策。

区财政部门负责支持引导各镇（街）加强农村生活污水处理设施运行维护管理资金保障。

区城乡水务部门负责推进农村供水保障工作。

区自然资源部门负责指导做好新建、改造农村生活污水处理设施土地指标保障。

区审计部门负责农村生活污水处理设施运行维护经费监管工作。

第六条  市中区人民政府对本行政区域内的农村生活污水处理设施运行维护管理工作负总责。各镇人民政府（街道办事处）分别对本行政区域内的农村生活污水处理设施运行维护管理工作负责。

区生态环境部门作为农村生活污水处理设施运行维护监管部门，负责对本行政区域内农村生活污水处理设施出水水质进行监督检查。区发改、财政、农业农村、住建、城乡水务、自然资源、审计等有关部门根据各自职责，协同做好农村生活污水处理设施运行维护监督管理相关工作。

各镇人民政府（街道办事处）作为本行政区域内的农村生活污水处理设施建设运行维护主管部门，负责农村生活污水处理设施运行维护管理、更新改造、业务指导等工作，因地制宜选择运行维护管理模式，依法依规确定运行维护单位，督促运行维护单位按要求对设施进行运行维护。在农村生活污水处理设施周边适当位置公示运行维护范围、标准、责任人姓名和联系电话等，接受群众监督。
第七条  鼓励村（居）民委员会在镇人民政府（街道办事处）的指导下，将农村生活污水处理设施运行维护管理纳入村规民约，协助做好农村生活污水处理设施运行维护的巡查、检查、维修、监督等，引导村民自觉做好户内收集系统管护，及时清理周边环境卫生等。

第三章  设施运行维护
第八条  鼓励采用第三方专业机构运行维护管理模式，有条件的地区可与城镇生活污水处理设施、农村生活垃圾处理设施等统一运行维护。

对规模较小、分布较零散、简便易维护的农村生活污水处理设施，可以由镇人民政府（街道办事处）自行组织运行维护。

第九条  委托第三方专业机构运行维护的，建设运行维护主管部门应与第三方专业机构签订运行维护服务合同，明确双方权利义务，规定运维服务内容和期限、出水水质要求、运维费用收付、违约责任等内容。对于采用集中拉运方式的，要明确拉运车辆及过程监管要求等，确保拉运过程闭环管理。

第十条  运行维护单位不得擅自停运农村生活污水处理设施。除紧急情况外，因设备故障等不可预见因素停运的，应在设施停运后5个工作日内，明确停运原因、停运时限及采取的应急处理措施。因检修保养、改造升级等停运的，应在设备停运前，将停运原因和停运时限等向区生态环境部门报备。因运行维护管理不当，对其他工程或水体产生不良影响的，应及时维修、恢复，依法依规追究相应责任。

第十一条  改建、迁移、拆除、废弃的农村生活污水处理设施，应当按有关规定执行。

第四章  监督管理

第十二条  区生态环境部门会同区农业农村等相关部门对各镇（街）农村生活污水处理设施运行情况进行监督核查。

第十三条  鼓励各镇（街）探索将日处理规模100吨及以上的农村生活污水处理设施纳入数字乡村建设，通过电量、流量或视频监控等方式进行实时监管。

第五章  资金保障
第十四条  区财政部门负责将农村生活污水处理设施运行维护管理工作所需经费纳入本级财政预算，对农村生活污水处理设施运行维护管理工作给予必要保障。建立多元化的资金筹措机制，保障设施长效运行。

第十五条  区审计部门作为运维经费监管部门，应加强资金使用监管。任何单位和个人不得截留、挤占和挪用农村生活污水处理设施运行维护经费。

第六章  附  则
第十六条  本办法实施后，原《市中区农村生活污水处理设施运行维护暂行管理办法》自动废止。

第十七条  本办法自2025年1月1日起施行，有效期至2029年4月19日。

	枣庄市市中区人民政府办公室         2024年11月29日印发

[image: image2.png]

[image: image1.png]